
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 101 del  26/09/2023

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 
2025 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ESERCIZI 2023 - 
2025 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di settembre alle ore 21:15 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con:

• deliberazione di Consiglio Comunale n.  40 del 12/6/2023 sono stati  approvati  la Nota di 
aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2023  –  2025  e  il  bilancio  di 
previsione 2023 - 2025;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 è stato approvato il P.E.G. 2023 - 2025 
–  parte  contabile  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  servizio  titolari  di 
Posizione Organizzativa;

• deliberazione di  Consiglio  comunale n.  25 del  12/5/2023 è  stato approvato il  rendiconto 
dell’esercizio 2022;

Richiamato  l’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.vo  n.  267/2000,  che  testualmente  recita:  “Ai  sensi  
dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  
d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a  
tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Considerato altresì che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n. 25  adottata  in  data  12/5/2023,  immediatamente 
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Rendiconto  dell’esercizio  2022  che  riporta  un  avanzo  di 
amministrazione di euro 3.356.361,30 così composto:

- Avanzo accantonato per euro 705.040,67;
- Avanzo vincolato per euro 925.757,35;
- Avanzo destinato ad investimenti per euro 27.403,73;
- Avanzo libero per euro 1.698.159,55;

- nel corso dell’esercizio 2022 sono stati rispettati i  vincoli di finanza pubblica e in particolare i 
vincoli imposti dalla normativa sul pareggio di bilancio;

- sulla base delle previsioni degli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2023 il saldo di cassa presenta 
ad oggi un saldo positivo e la proiezione del saldo di cassa al 31.12.2023 risulta anch’essa positiva, 
come si evince dall’Allegato 1);

Preso atto che:
- i commi da 819 a 826 dell’articolo 1 della Legge di Bilancio 2019 sanciscono il superamento del 
saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole finanziarie aggiuntive 
rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali;
-  le vigenti  norme di  finanza pubblica richiedono che,  ai  fini  del  rispetto  dei  vincoli  di  finanza 
pubblica, il bilancio di previsione 2023 - 2025 garantisca un risultato di competenza nel triennio di 
riferimento non negativo, condizione che si evince dallo schema sugli equilibri di bilancio inserito 
nell’allegato 1);

Rilevato  che  risulta  necessario  apportare  al  bilancio  di  previsione  2023  -2025  una  variazione 



principalmente al fine di:
- iscrivere nel bilancio pluriennale le previsioni di maggiori e di minori entrate correnti;
 - iscrivere a bilancio minori spese correnti effettuando degli storni tra capitoli finanziando in questo 
modo sul bilancio pluriennale spese urgenti di funzionamento ed obbligatorie quali principalmente la 
maggiore spese per mensa anziani e le spese di manutenzione ordinaria delle strade comunali;
- effettuare storni tra capitoli riferiti alle spese per utenze per luce e gas al fine di impinguare alcuni 
capitoli che non presentano la necessaria disponibilità;
-  finanziare con risorse correnti  (euro 1.500,00) e con avanzo 2022 a tal  fine accantonato (euro 
5.000,00) le spese per risarcimenti assicurativi da rimborsare tempestivamente per non gravare l’ente 
di sanzioni ed interessi;
- iscrivere a bilancio maggiori spese di euro 7.000,00 per il trasporto scolastico tenuto conto del 
nuovo percorso che dovrà effettuare il pulmino per tutto il nuovo anno scolastico 2023/2024 appena 
iniziato;
-  iscrivere a bilancio maggiori spese di  euro 35.500,00 per l’assistenza ad personam di imminente 
attivazione nelle scuole per l’intero anno scolastico 2023/2024 tenuto conto degli alunni che hanno 
diritto a tale assistenza per il nuovo anno scolastico;
- iscrivere a bilancio il cofinanziamento di euro 4.542,00 per il progetto di con il comune di Mantova 
e i comuni limitrofi per il sostegno agli studenti per il rincaro degli abbonamenti per il bus al quale il 
Comune dovrà aderire tempestivamente non appena reperite le risorse;
-  iscrivere  a  bilancio  maggiori  spese  per  la  quota  variabile  del  fondo  per  il  miglioramento 
dell’efficienza dei servizi per il 2023 come previsto dal CCNL, di imminente definizione;
- accantonare risorse per impinguare per euro 5.954,00 il fondo rischi e liti per fare fronte ad eventuali 
richieste di risarcimenti assicurativi 
- applicare a bilancio di una quota di avanzo vincolato di euro 17.855,25 generato dai trasferimenti 
regionali  già incassati  negli  anni  passati  per il  sostegno dei  nuclei  familiari  in alloggi  ALER da 
liquidare tempestivamente e con urgenza;
- iscrivere a bilancio le spese tecniche propedeutiche di euro 15.000,00 finanziate con una quota di 
avanzo libero 2022, trattandosi di spese non ripetitive, necessarie per redigere tempestivamente lo 
studio  di  fattibilità  del  progetto  di  riqualificazione  e  manutenzione  straordinaria  della  piscina 
comunale;
- iscrivere a bilancio spese d’investimento per complessivi 64.240,00 finanziate per euro 6.500 da 
concessioni cimiteriali già incassate, per euro 5.240,00 da avanzo vincolato e la restante parte da 
avanzo libero, iscrivendo così le seguenti spese a bilancio:
           -  l’acquisto di nuova strumentazione per la polizia locale per euro 8.000,00 (integrando lo 
stanziamento  già  iscritto  a  bilancio  di  euro  3.000,00)  per  sostituire  quella  in  dotazione  oramai 
obsoleta e non certificata secondo le nuove regole vigenti, evitando in questo modo il rallentamento 
dei controlli su strada necessari per tutelare la sicurezza della circolazione stradale;
              -  l’acquisto di strumentazione per la sala civica per euro 4.500,00 al fine di garantire il  
regolare funzionamento delle prossime riunioni istituzionali;
           - la manutenzione straordinaria urgente di strade per euro 11.740,00 al fine di garantire la 
sicurezza della circolazione stradale;
                  - la manutenzione straordinaria di edifici dell’Ente per spese stimate in euro 40.000,00 per 
ripristinare con urgenza i danni causati dagli eventi climatici del luglio 2023 (grandinata) ed evitare in 
questo modo l’ulteriore deterioramento degli stabili, anticipando le eventuali risorse provenienti da 
risarcimenti assicurativi o da contributo regionale;



Preso atto  che le  spese più sopra riportate  hanno natura di  spese vincolate,  di  funzionamento o 
obbligatorie  da  attivare  con  urgenza  al  fine  di  rispettare  i  cronoprogrammi  della  spesa  e  prima 
dell’inizio delle attività programmate e per evitare danni per l’Ente;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità garantire la tempestiva 
esecuzione delle corrette procedure amministrative e contabili di spesa, tenuto conto della necessità di 
procedere entro i termini stabiliti dall’atto di assegnazione delle risorse se trattati di spese finanziate 
da entrate a destinazione vincolata o secondo i corretti principi contabili se trattasi di spese finanziate 
dall’ente  in  quanto  da  impegnate  prima  dell’inizio  delle  attività  programmate  e  delle  scadenze 
determinate per legge;

Dato atto che:
- le spese in conto capitale sono state imputate all’esercizio 2023 sulla base dei relativi programmi di 
spesa definiti dai responsabili;
-  sulla  base  dell’art.  183  del  Tuel  “il  responsabile  della  spesa  che  adotta  provvedimenti  che 
comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità”;

Preso atto altresì, ai fini dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2022 che:
-con deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  25  adottata  in  data  12/5/2023 è  stato approvato il 
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022 che riporta un avanzo di amministrazione di 
euro 3.356.361,30   comprensivo della quota accantonata a Fondo Crediti di dubbia esigibilità pari ad 
euro 526.035,76;
- il comma 2 dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce l’ordine di priorità per l’applicazione della 
quota libera dell’avanzo di amministrazione;
-  il  Comune di Porto Mantovano non si  trova ad oggi nella situazione di dovere provvedere al 
finanziamento  con  avanzo  di  amministrazione  2022  di  debiti  fuori  bilancio  come verificato  dal 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini della predisposizione della deliberazione di verifica del 
permanere degli  equilibri  del bilancio di previsione 2023 – 2025 approvata con Deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n.  47/2023,  dando  atto  che  alla  data  di  predisposizione  del  presente 
provvedimento non sono pervenute segnalazioni da parte dei responsabili in merito all’esistenza di 
debiti fuori bilancio;
-  il  Comune di Porto Mantovano non si  trova ad oggi  nella condizione di  dovere provvedere al 
ripristino degli equilibri ex articolo 193 del D. Lgs. 267/2000 in quanto ad oggi la gestione risulta in 
equilibrio;
- risulta altresì congruo lo stanziamento del Fondo crediti dubbia esigibilità iscritto nel bilancio di 
previsione 2023 - 2025, come pure l’importo della quota di avanzo 2022 accantonata per il Fondo 
crediti di dubbia esazione;
- le variazioni apportate con il presente provvedimento agli stanziamenti di entrate correnti 2023 – 
2025 da assoggettare a svalutazione non comportano la contestuale modifica allo stanziamento del 
fondo  svalutazione crediti  iscritto a  bilancio,  in quanto l’attuale stanziamento del fondo risulta 
maggiore al  minino di  legge stabilito dai  principi contabili  ed inoltre le maggiori  entrate extra-
tributarie dell’esercizio 2023 risultano già riscosse;
- la quota residuale di avanzo libero 2022 eventualmente da destinare alle finalità di cui all’art. 193 
del  D.  lgs.  267/2000,  dopo  l’approvazione  del  presente  provvedimento,  risulta  pari  ad  euro 



321.502,55;

Ritenuto necessario procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2023 - 2025,  le cui 
risultanze vengono di seguito riportate:

2023 2024 2025
Competenza Cassa Competenza Competenza

Parziale 
applicazione 
avanzo di 
amministrazione

90.595,25 --- --- ---

Totale maggiori 
entrate

27.916,07 27.916,07 15.900,00 15.900,00

Totale minori 
spese

54.618,92 54.618,92 8.000,00 0,00

TOTALE 173.130,24 82.534,99 23.900,00 15.900,00
Totale minori 
entrate

2.484,30 2.484,30 0,00 0,00

Totale maggiori 
spese

170.645,94 170.645,94 23.900,00 15.900,00

TOTALE 173.130,24 173.130,24 23.900,00 15.900,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato 1) 
quale parte integrante e sostanziale del provvedimento;

Dato atto inoltre che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà all'adeguamento 
del Piano esecutivo di Gestione 2023 - 2025 e dei programmi annuali di attività;

Visto  l’Allegato  1)  relativo  alla  Variazione  al  bilancio  di  previsione  –  competenza  e  cassa, 
comprensivo del quadro di controllo degli equilibri, delle risultanze di bilancio e delle variazioni di 
interesse del Tesoriere di cui all’allegato 8 al D. lgs. 118/2011 per gli eventuali necessari controlli del 
Tesoriere ai sensi dell’art. 52 co. 2 del D. lgs. 104 del 14/8/2020;

Acquisiti i pareri:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

 dell’organo di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1, 
lettera b) del d. Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;



DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,
1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2) di variare il Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025 come approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023,  al fine di integrare la Sezione operativa per effetto della 
presente variazione  riportata nell’allegato 1), parte integrante del presente provvedimento;

3) di apportare in via d’urgenza ex art.  175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 al Bilancio di  
Previsione 2023 -  2025, le variazioni  risultanti  dall’allegato 1) al  presente atto,  costituente parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, che nelle risultanze finali sono così formulate:

2023 2024 2025
Competenza Cassa Competenza Competenza

Parziale 
applicazione 
avanzo di 
amministrazione

90.595,25 --- --- ---

Totale maggiori 
entrate

27.916,07 27.916,07 15.900,00 15.900,00

Totale minori 
spese

54.618,92 54.618,92 8.000,00 0,00

TOTALE 173.130,24 82.534,99 23.900,00 15.900,00
Totale minori 
entrate

2.484,30 2.484,30 0,00 0,00

Totale maggiori 
spese

170.645,94 170.645,94 23.900,00 15.900,00

TOTALE 173.130,24 173.130,24 23.900,00 15.900,00

4)  di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale;

5) di dare atto, per quanto riguarda l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2022, che:
- le variazioni di cui al punto 3) prevedono l’applicazione di una quota di avanzo di amministrazione 
accertato in sede di approvazione del Rendiconto 2022 di euro 90.595,25 costituita da una quota di 
avanzo accantonato 2022 di euro 5.000,00 interamente destinata al finanziamento di spese correnti, di 
una quota di avanzo vincolato di euro 23.095,25 per euro 17.855,25 destinata al finanziamento di 
spese correnti  e per euro 5.240,00 al  finanziamento di spese in conto capitale, e di una quota di 
avanzo libero di euro 62.500,00 destinata per euro 15.000,00 al finanziamento di spese correnti non 
ripetitive e per euro 47.500,00 al finanziamento di spese d’investimento;
-  conseguentemente,  dopo dell’approvazione del  presente atto,  l’avanzo di  amministrazione 2022 
complessivamente applicato al bilancio di previsione 2023 - 2025 risulta essere di euro 1.713.901,50 



destinato  a  finanziare  spese  correnti  riferite  alle  utenze  energetiche  per  euro  376.157,00,  spese 
correnti non ripetitive per euro 307.504,50 e spese d’investimento per euro 1.030.240,00
- la quota di avanzo pari ad euro 1.713.901,50 complessivamente applicata al bilancio di previsione 
2023 - 2025 dopo l’approvazione del presente provvedimento, risulta composta:
- da avanzo accantonato per euro 58.400,00;
- da avanzo destinato ad investimenti per euro 25.000,00;
- da avanzo vincolato per euro 253.844,50;
- da avanzo libero per euro 1.376.657,00;

6)  di  sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale entro i termini di  legge previsti 
dall’art. 175, comma 4  Del D. lgs. 267/2000;

7)  di  approvare  altresì  l’allegato  8  al  D.Lgs.  118/2011  che  viene  incluso  nell’allegato  1),  da 
trasmettere al Tesoriere per gli eventuali controlli ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D. lgs. 118/2011 
come modificato dall’art. 52 co. 2 del D.L. 104 del 14/8/2020 che prevede che “Nei casi in cui il  
tesoriere e'  tenuto ad effettuare controlli  sui  pagamenti,  alle  variazioni  di  bilancio,  disposte nel  
rispetto  di  quanto  previsto  dai  rispettivi  ordinamenti  finanziari,  sono allegati  i  prospetti  di  cui  
all'allegato 8, da trasmettere al tesoriere”;

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere con l’attivazione delle spese secondo i corretti 
principi contabili;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DELIBERA

